
İnternet bağımlılığı; sosyal, iş ve akademik alan-
larda bireyi zarara uğratan, davranışsal ve bilişsel  
belirtilerden oluşmuş bir bozukluk olarak tanımlan-
maktadır.1 İnternet bağımlılığı tüm yaş gruplarında 
ciddi zararlara yol açmakla birlikte; ergenler, inter-
net bağımlılığının en dezavantajlı grubunu oluştur-
maktadır.2 Yapılan çalışmalar, ergenlerde internet 

bağımlılığı oranlarının yüksek olduğunu göstermek-
tedir. Ergenlerde internet bağımlılığı oranı Amerika 
Birleşik Devletleri’nde %4, Almanya’da %11,3, İs-
panya’da %5, Tayvan’da %23,4 ve Çin’de %12,2 ola-
rak bulunmuştur.3-7 Türkiye’de ise ergenlerde internet 
bağımlılığı oranlarının %7,1-16 arasında değiştiği gö-
rülmektedir.8-10 Ergenlerde internet bağımlılığı oran-
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ÖZET Ergenlik dönemi internet bağımlılığı için riskli bir dönemdir. 
Yapılan çalışmalar, ergenlerde internet bağımlılığı oranlarının yüksek 
olduğunu göstermektedir. Ergenlerde internet bağımlılığı oranlarının 
yüksek olması ailelerin etkilenmesine neden olurken, aile ile ilişkili bir-
çok faktör de ergenlerde internet bağımlılığı oranını etkilemektedir. 
Hemşireler, internet bağımlılığı riski olan ya da sorunu olan ergen ve 
ailelere bakım vermede, aile ile ilişkili faktörleri göz önünde bulundu-
rarak aile içi süreçlerin devamlılığını sağlayabilir ve internet bağımlı-
lığını önlemede katkıda bulunabilirler. Bu çalışmanın amacı, ergenlerde 
internet bağımlılığı ile ilişkili ailesel faktörleri gözden geçirmek ve 
hemşirelik bakımına yönelik önerilerde bulunmaktır. Yapılan çalışma-
larda, ergenlerde internet bağımlılığı ile aile çatışmaları, aile işlevsel-
liği, aile ekonomik durumu, aile desteği, aile sağlamlığı, ebeveyn 
izlemi, ebeveynin problemli alkol kullanımı, internet kullanımına yö-
nelik ebeveynlik stilleri, ebeveyndeki ruhsal belirtiler, ebeveynin fi-
ziksel şiddeti, ebeveyn fiziksel ve psikolojik ihmali ve ebeveyn-çocuk 
ilişki kalitesi arasında ilişki bulunmuştur. Hemşireler, aile içi süreçle-
rin devamlılığında bozulma, aile baş etmesinde yetersizlik, ebeveynlikte 
yetersizlik ve ebeveynlikte güçlendirmeye hazır oluş tanıları kapsamında 
ailelere bakım verebilir. Ailelerin internet bağımlılığını önlemede önemli 
bir rolü vardır. Ergenlerin aşırı internet kullanımını en aza indirmek için 
hemşirelik bakım uygulamalarında ve önleme programlarında ailenin ve 
aile ile ilişkili faktörlerin göz önünde bulundurulması önerilmektedir.   
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ABS TRACT Adolescence is a risky period for internet addiction. 
Studies show that internet addiction rates are high in adolescents. 
While high levels of internet addiction in adolescents cause families 
to be affected, many family-related factors affect the rate of internet 
addiction in adolescents. Nurses can provide continuity of family pro-
cesses by taking into consideration family related factors in the care 
of adolescents and families who have risk or problems with internet 
addiction and can contribute to prevent internet addiction. The aim 
of this review is to examine familial factors associated with internet 
addiction in adolescents and to make recommendations for nursing 
care. In the studies conducted, have found a relationship between in-
ternet addiction and family conflicts, family functionality, family eco-
nomic status, family support, family intactness, parental monitoring, 
parent’s problematic alcohol use, parenting styles for internet use, 
parental psychological symptoms, physical violence, physical and 
psychological neglect of parents and parental-child relational quality 
in adolescents. Nurses can provide care to families within the scope 
of diagnoses of interrupted family processes, disabled family coping, 
impaired parenting and readiness for enhanced parenting. Families 
have an important role to play in preventing internet addiction. In 
order to minimize excessive internet use of adolescents, it is recom-
mended to consider family and family related factors in nursing care 
practices and prevention programs. 
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larının yüksek olması ailelerin etkilenmesine neden 
olurken, aile ile ilişkili birçok faktör de ergenlerde in-
ternet bağımlılığı oranını etkilemektedir. Park ve ark. 
tarafından yapılan bir çalışmada, aile çatışmaları ile 
internet bağımlılığı arasında güçlü bir ilişki olduğu 
bulunmuştur. Ayrıca bu çalışmada, ebeveynlerinden 
yetersiz destek alan ergenlerin, yeterli destek alanlara 
göre psikolojik sorunlarının ve aşırı internet kullanı-
mının daha fazla olduğu saptanmıştır.11 

Hemşireler, internet bağımlılığı riski ya da so-
runu olan ergen ve ailelere bakım vermede, aile ile 
ilişkili faktörleri göz önünde bulundurarak aile içi sü-
reçlerin devamlılığını sağlayabilir ve internet bağım-
lılığını önlemede katkıda bulunabilirler.  

Bu çalışmanın amacı, ergenlerde internet ba-
ğımlılığı ile ilişkili ailesel faktörleri gözden geçirmek 
ve hemşirelik bakımına yönelik önerilerde bulun-
maktır.    

 İNTERNET BAĞIMLILIĞI İLE İLİŞKİLİ 
AİLESEL FAKTÖRLER 

Aile işlevselliği 

Aile işlevselliği, tüm aile üyelerinin fiziksel ve psi-
kolojik büyümesinin teşviki olarak tanımlanmakta-
dır. Aynı zamanda, ailenin aile üyelerine sağladığı 
duygusal desteği, aile üyelerinin iyi oluşlarını geliş-
tirmeleri için gösterdikleri teşvikleri içermektedir.12 
İşlevsellik düzeyi yüksek ailelerde aile düzeni ve aile 
içi duygusal denge korunmaktadır.13 Böylece işlevsel 
aileler çatışma durumları ve kritik durumlar ile baş 
edebilmektedir. Fakat aile işlevselliği düşük olan ai-
leler, daha önceden deneyimlemedilerse yaşam dö-
nemlerinin beraberinde getirdiği problemlerle baş 
etmede zorluk yaşamaktadırlar.14 

Düşük aile işlevselliği, ergenlerde sorunlu dav-
ranışlara neden olabilmektedir. Düşük aile işlevsel-
liği olan bir ailedeki ergen; daha az desteğe, zayıf aile 
ilişkilerine ve daha az kaynağa sahiptir. Araştırma-
lar, düşük aile işlevselliği ile internet bağımlılığı ara-
sında ilişki olduğunu ortaya koymuştur.15,16 Wu ve 
ark. tarafından yapılan bir çalışmada, ciddi işlev bo-
zukluğu olan bir ailedeki ergenlerin, işlevsellik dü-
zeyi yüksek ailelerdeki ergenlere kıyasla internet 
bağımlılığına daha fazla eğilim gösterdiği bulunmuş-
tur.15 Jang ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada ise 

aile işlevselliği ile internet bağımlılığı arasında ne-
gatif bir ilişki olduğu belirlenmiştir.16 

Ailenin ekonomik durumu 

Ailenin ekonomik durumu, ergenlerin gelişimsel 
sonuçları ile ilgili önemli bir sosyodemografik fak-
tördür. Yapılan araştırmalar, ailenin ekonomik du-
rumunun internet bağımlılığı ile ilişkili olduğunu 
göstermektedir.17 Shek ve Yu tarafından yapılan bir 
çalışmada, ailenin ekonomik durumunun düşük ol-
masının ergenlerde internet bağımlılığı için önemli bir 
risk faktörü olduğu bulunmuştur.18 Başka bir çalış-
mada ise düşük aile geliri ile interneti aşırı kullanma 
arasında pozitif bir ilişki olduğu belirlenmiştir.19 

Aile sAğlAmlığı 

Aile sağlamlığı kavramı, ebeveynlerin medeni du-
rumlarını kapsayan bir kavramdır. Ailenin sağlam 
veya bütün oluşu; ebeveynlerin boşanmış, yeniden 
evlenmiş, ayrılmış ama evlenmemiş ve evli olmala-
rına göre değişmektedir. Araştırmalar, aile sağlamlı-
ğının ergenlerde internet bağımlılığının gelişmesinde 
etkili olduğunu göstermektedir.18 Shek ve Yu tara-
fından yapılan bir çalışmada, ebeveynleri boşanmış 
olan ergenlerdeki internet bağımlılığı oranı, sağlam 
ailelerdeki ergenlerden daha yüksek bulunmuştur.20 
İnternet bağımlılığı olan ergenlerin aileleri incelen- 
diğinde, yüksek oranda boşanmış oldukları ve ergen-
lerin yüksek oranda tek ebeveynle yaşadıkları belir-
lenmiştir.21 

AlgılAnAn Aile desteği 

Demaray ve ark., algılanan aile desteğini; bireyin ai-
lesi tarafından gerektiği şekilde bakıldığına, değer ve-
rildiğine ve saygı duyulduğuna ilişkin algısı olarak 
tanımlamaktadır.22 Birçok araştırma, düşük aile des-
teği ile internet bağımlılığı arasında ilişki olduğunu 
ortaya koymuştur.23-26 Ailesinden yeterince destek 
alamayan ergenler kendilerini yalnız hissetmekte ve 
bu yalnızlıklarını doldurmak için interneti kullanma 
eğilimi göstermektedirler.25 

Aile çAtışmAlArı 

Aile çatışması, aile üyeleri arasındaki zıtlaşma veya 
karşıtlık anlamına gelir. Aile ilişkilerinin doğası ge-
reği bu çatışmalar sözlü, fiziksel, finansal ve psiko-
lojik olmak üzere birçok biçimde olabilir. Aile 
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çatışmaları ebeveynler arasında olacağı gibi, ebeveyn-
çocuk ve kardeşler arasında olabilir. Bu çatışmalar çö-
zülmediği takdirde ciddi anlaşmazlıklara, ilişkilerin 
bozulmasına ve davranışsal sorunlara neden olabilir.27  

Aile çatışmaları, internet bağımlılığı için önemli 
bir ayırt edici faktördür.28 Li ve ark. tarafından yapılan 
bir sistematik derlemede, 42 çalışma incelenmiş ve aile 
çatışmalarının fazla olmasının internet bağımlılığı için 
ciddi bir risk faktörü olduğu belirlenmiştir.21 İnternet 
bağımlılığı olan ergenler, olmayanlara göre daha fazla 
aile içi çatışmaya maruz kalmaktadır.7,29 

ebeveynlerde görülen riskli dAvrAnışlAr 

Ebeveynlerde görülen bazı davranışlar, ergenlerde in-
ternet bağımlılığı için risk oluşturmaktadır. Bu dav-
ranışlar; problemli alkol kullanımı, fiziksel ve 
psikolojik ihmal, fiziksel şiddet, cinsel şiddet ve aşırı 
internet kullanımı şeklinde sıralanabilir.30-34 Ebevey-
nin problemli alkol kullanımı, ergenlerde duygusal, 
davranışsal ve sosyal problemler için önemli bir risk 
faktörüdür.35 Araştırmalar, ebeveynin problemli alkol 
kullanımı ile internet bağımlılığı arasında pozitif bir 
ilişki olduğunu göstermektedir.16,29,30,36 

Ebeveynin fiziksel ve psikolojik ihmali ve fizik-
sel ve cinsel şiddeti barındıran kötü davranış biçim-
leri, internet bağımlılığı gibi davranışsal sorunların 
oluşmasına neden olan önemli faktörlerdendir. İhmal, 
çocukların beslenme, barınma ve sevgi gibi temel ih-
tiyaçlarının karşılanmaması anlamına gelmektedir. 
Çocuklara yapılan kasıtlı bedensel yaralamalar fizik-
sel şiddeti, her türlü cinsellik içeren şiddet biçimleri 
ise cinsel şiddeti ifade etmektedir.37 Hsieh ve ark. ta-
rafından yapılan bir çalışmada, internet bağımlılığı 
ile ebeveynin fiziksel ve psikolojik ihmali ve cinsel 
şiddeti arasında pozitif bir ilişki olduğu bulunmuştur. 
Ancak bu çalışmaya göre, ebeveynin fiziksel şiddeti 
anneye ve babaya göre farklılık göstermektedir. İn-
ternet bağımlılığı ile baba tarafından uygulanan fi-
ziksel şiddet arasında pozitif bir ilişki varken, anne 
tarafından uygulanan fiziksel şiddet ile internet ba-
ğımlılığı arasında bir ilişki bulunmamıştır.31 

Ebeveynin aşırı internet kullanımı, ergenlerde 
internet bağımlılığı için diğer bir risk faktörüdür. Sos-
yal öğrenme teorisinde vurgulandığı gibi, ergenler, 
diğer insanların özellikle ebeveynlerinin davranışla-
rını gözlemleyerek yeni davranışlar öğrenirler. Ço-

cukların taklit ettikleri davranışların çoğu, sigara- 
alkol kullanımı ve küfretmek gibi ebeveynlerin ser-
giledikleri, ancak çocuklarında görmeyi istemedik-
leri eylemlerdir.38 Araştırmalar, interneti aşırı 
kullanan ebeveyne sahip ergenlerin internet bağım-
lısı olma olasılıklarının daha fazla olduğunu göster-
mektedir.34 

ebeveyn izlemi 

Ebeveyn izlemi, ergenlerin gün içerisinde yaptıkları 
etkinliklerin ailesi tarafından takip edilmesi, denet-
lenmesi ve sınırlanması anlamına gelmektedir. Yapı-
lan araştırmalar, ebeveyn izleminin ergenlerin 
gelişiminde olumlu bir etkiye sahip olduğunu belirt-
mektedir. Ebeveyn izlemi olan çocuklarda daha az 
antisosyal davranışlar görülmekte ve okul başarıları 
daha iyi olmaktadır.39 Aynı zamanda, ebeveyn izlemi, 
ergenlikte problemli davranışların daha az görülmesi 
ile ilişkilendirilmiştir.40 

Araştırmalar, düşük ebeveyn izleminin internet 
bağımlılığı ile ilişkili olduğunu göstermektedir.28,41,42 
Ergenlerin internette kaldıkları sürenin fazla olması, 
ailesi tarafından denetimsiz olmasından kaynaklana-
bilir. Yeterli ebeveyn izlemi ile ergenlerin interneti 
aşırı kullanması önlenebilir.6 Ayrıca, ebeveyn izlemi 
sayesinde ergenler interneti denetimli bir şekilde kul-
lanarak internette yer alan tehlikeli içeriklerden ko-
runabilir.43 Turan’a göre, ergenler interneti 
denetimsiz bir şekilde kullandığında bazı riskler or-
taya çıkmaktadır.44 Bunlar: 

■ Ergenin kişisel bilgileri ele geçirilebilir, 
■ Ergenler reklamlar aracılığıyla yanlış yönlen-

dirilebilir ve şiddet, pornografi gibi zararlı içeriklerle 
karşı karşıya kalabilir, 

■ Sohbet odaları ve sosyal paylaşım ağları ebe-
veynler tarafından denetlenmeyeceği için ergenler 
beklenmedik tehlikelerle karşı karşıya kalabilir.  

ebeveyn-çocuk ilişki kAlitesi 

Ebeveyn-çocuk ilişki kalitesi, ebeveyn ve çocuk ara-
sındaki iletişimin, bağın ve desteğin düzeyine göre 
değişebilmektedir. Ayrıca, ebeveynin çocuğa yöne-
lik gösterdiği tutum ve davranışların da bu ilişkiyi şe-
killendirdiği bilinmektedir.45,46 Ebeveynleri sert ve 
ihmalkâr tutum gösteren ergenlerin, zayıf duygu dü-
zenleme stratejileri geliştirdikleri ve ileriki yaşamla-
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rında psikolojik olarak daha incelenebilir oldukları 
belirtilmektedir.47 

Shek ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada, 
internet bağımlılığı ile ebeveyn-çocuk ilişki kalitesi 
arasında negatif bir ilişki olduğu bulunmuştur.45 
Güney Kore’de ortaokul öğrencileri ile yapılan başka 
bir çalışmada ise internet bağımlılığı olan ergenlerin, 
olmayanlara göre ebeveyn-çocuk ilişki kalitelerinin 
daha zayıf olduğu görülmüştür.11 Ayrıca, yapılan 
prospektif kohort çalışmalar, zayıf ebeveyn-çocuk 
ilişkisinin problemli oyun oynama davranışının ge-
lişme riskini artırdığını belirtmektedir.48-50 Problemli 
oyun oynayan ergenler, ebeveynlerine karşı daha az 
sevgi hissetmekte, ebeveynleri ile daha az sosyal ak-
tivitede bulunmakta ve aile ilişkilerinden daha az 
memnun olduklarını belirtmektedirler.51-53 

ebeveyndeki ruhsAl belirtiler 

Ebeveyn psikopatolojisi çocuk-ergen ruh sağlığı açı-
sından önemli bir risk faktörüdür. Ebeveyninde ruh-
sal bozukluk olan çocuklarda, ihmal ve istismara 
uğrama, bağlanma sorunları yaşama, içe atım/dışa 
atım bozuklukları, sosyal, bilişsel ve fiziksel sorunlar 
geliştirme riski daha yüksektir.54 Literatürde, ebeveyn-
lerde görülen ruhsal sorunların internet bağımlılığı ile 
ilişkisini inceleyen sınırlı çalışma bulunmaktadır. Wu 
ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada, internet ba-
ğımlılığı ile ebeveynin ruhsal belirtileri (somatizasyon, 
obsesif-kompülsif bozukluk, kişiler arası duyarlılık, 
depresyon, anksiyete, hostilite, fobik anksiyete, para-
noid düşünce, psikotisizm) arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark olmadığı bulunmuştur. Ancak, inter-
net bağımlılığı olan ergenlerin ebeveynleri daha yüksek 
düzeyde ruhsal belirti puanları bildirmişlerdir.55 İnter-
net bağımlılığı ile ebeveynin ruhsal sorunları arasın-
daki ilişkisinin açıklaştırılması için daha çok araştırma 
yapılması gerekmektedir.  

internet kullAnımınA yönelik ebeveynlik stilleri  

İlgili literatür incelendiğinde, internet bağımlılığına 
yönelik üç farklı ebeveynlik stili olduğu görülmekte-
dir. Bunlar; kısıtlayıcı yaklaşım, aktif yaklaşım ve ih-
malkâr yaklaşım şeklinde sıralanabilir. Kısıtlayıcı 
yaklaşım; çocukların interneti ne zaman kullanabile-
ceği, hangi oyunları oynayabileceği ve internette ne 
kadar süre kalabileceği gibi konularda kuralların ko-

yulmasını içerir.56 Aktif yaklaşım, internet kullanımı 
konusunda çocukla iletişim kurmayı ve bilgilendir-
meyi içerir.57 İhmalkâr yaklaşımda ebeveynler, ço-
cuklarına internet kullanımı ile ilgili bir sınır 
koymazlar. Hoşgörülü yaklaşırlar ve internet kulla-
nımına yönelik çocuklarına rehberlik etmezler.58  

Araştırmalar, internet bağımlılığı ile ebeveynlik 
stillerinin ilişkili olduğunu göstermektedir.59 Wu ve 
ark. tarafından yapılan bir çalışmada, kısıtlayıcı ebe-
veynlik yaklaşımları olan bir ailedeki ergenlerde in-
ternet bağımlılığı gelişme olasılığının 1,9 kat daha 
fazla olduğu bulunmuştur.15 Ancak birçok araştırma 
kısıtlayıcı ve kontrolcü ebeveynlik yaklaşımlarının 
ergenlerde aşırı internet kullanımını azalttığını be-
lirtmektedir.60-63 Young, ergenlerin internet kullanımı 
konusunda aile kontrolünün yeterli düzeyde olma-
masının, ergenlerde interneti aşırı kullanmaya neden 
olan önemli bir faktör olduğunu belirtmektedir.64 Bazı 
araştırmacılar ise aktif ebeveynlik yaklaşımlarının kı-
sıtlayıcı yaklaşıma göre daha etkili bir yöntem oldu-
ğunu bildirmektedir.65-66 İnternet kullanımına yönelik 
sınırlama yapmak yerine ebeveyn-ergen arasındaki 
etkili iletişimin artırılmasına vurgu yapılmaktadır. 
Ebeveynler ergenin internet kullanımını her zaman 
kontrol edemeyebilir. Ancak, internet kullanımına 
yönelik bilgi verici ve güçlü iletişim, internetten 
olumlu yararlanma olasılığını artıracağı gibi internet 
kullanımının getireceği risklere karşı da koruyucu 
olabilir. Bu görüşü destekleyen birçok araştırma bu-
lunmaktadır.67-69 Ayrıca, birçok araştırmada, ergen-
lerde internet bağımlılığı ile ihmalkâr ebeveyn 
yaklaşımı arasında ilişki bulunmuştur. İhmalkâr bir 
tutum sergileyen ailedeki ergenlerin internet bağım-
lılığı oranları daha yüksektir.70 

 HEMŞİRELİK BAKIMI 

Hemşirelik tanısı: Aile içi süreçlerin devamlı-
lığında bozulma. 

Tanımlayıcı özellikler: Düşük aile işlevselliği, 
yüksek aile içi çatışmalar, düşük aile ekonomik du-
rumu. 

Hemşirelik girişimleri: 
■ Aile üyeleri ile güven verici bir ilişki kurulur. 

■ Ailenin baş etme mekanizmaları tanımlanır.  
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■ Ailenin iletişim örüntüleri tanımlanır. 

■ Aile üyeleri arasındaki birbiriyle çatışan du-
rumlar tanımlanır. 

■ Aile üyeleri arasındaki açık iletişim kolaylaş-
tırılır. 

■ Aile üyelerine duyguları ifade etmenin ileti-
şimi desteklediği ve kolaylaştırdığı yönünde bilgi ve-
rilir.  

■ Aile üyelerinin gereksinimlerini ve birbirle-
rinden ne beklediklerini açıklamalarına yardımcı olu-
nur.  

■ Aile üyelerinden yemek yeme gibi bazı ev içi 
aktiviteleri birlikte gerçekleştirmeleri istenir.  

■ İşlevsel olmayan davranışların daha yetkin bir 
şekilde ele alınması için, ailenin hedef belirlemesine 
yardımcı olunur.  

■ Problemlere yönelik aile üyelerinin tüm olası 
seçenekleri listelemesinde ve bunları öncelik sıra-
sında dizmesinde bireylere yardımcı olunur.  

■ Aile üyelerine yoğun stres altında iken karar 
vermemesi konusunda bilgi verilir.71 

Hemşirelik tanısı: Aile baş etmesinde yetersiz-
lik. 

Tanımlayıcı özellikler: Düşük aile işlevselliği, 
yüksek aile içi çatışmalar, düşük aile ekonomik du-
rumu, ebeveyndeki riskli davranışlar (problemli alkol 
kullanımı, ihmal, cinsel ve fiziksel şiddet), ebeveyn-
deki ruhsal sorunlar. 

hemşirelik girişimleri 

■ Ailenin mevcut kaynakları ve güçlü yönleri 
belirlenir.  

■ Ailenin sağlık durumunu güçlendirmek için 
kullanılabilecek sağlık hizmetlerini ve toplumsal kay-
nakları tanımaları için aile üyelerine yardım edilir. 

■ Aile üyeleri ile aile yaşamını normalize etme 
stratejileri tartışılır.  

■ Mevcut destek mekanizmalarını kullanmak 
için aile üyelerine yardım edilir.  

■ Bireylerin diğer aile üyeleri ile iletişim kura-
bilmesi için yöntemler (e-mail, telefon, resim, ses 
kaydı, fotoğraf) sağlanır. 

■ Aile tarafından kullanılan adaptif baş etme 
mekanizmalarına saygı gösterilir ve desteklenir. 

■ Aileye, baş etmelerine ilişkin geri bildirim ve-
rilir.  

■ Aile üyelerinin duygusal tepkisini azaltmak 
amacıyla, bireyler konuşmaya ya da ağlamaya cesa-
retlendirilir. 

■ Kendi kullandıklarına ek olabilecek etkili baş 
etme mekanizmaları hakkında aile üyeleri ile konu-
şulur. 

■ Ailenin gelirleri ve borçlarını analiz ederek, 
mali gereksinimlerini belirlemede yardımcı olunur. 

■ Ailenin günlük yaşam gereksinimlerini önce-
lik sırasına koymasına ve bu gereksinimleri karşıla-
mak için bir plan geliştirmesine yardım edilir.  

■ Çocuğun fiziksel istismar belirtileri (açıklana-
mayan morluklar, izler ve yanıklar), ihmal edildiğine 
dair belirtiler (gelişme geriliği, hijyen eksikliği, yor-
gunluk) ve cinsel istismara uğradığına dair belirtiler 
(yürüme veya oturma güçlüğü, tekrarlayan idrar yolu 
enfeksiyonları) gösterip göstermediği belirlenir.  

■ Ebeveyn ve çocuk arasındaki etkileşimler iz-
lenir ve gözlemlenir.  

■ Ebeveynlere ve ergenlik dönemindeki çocuk-
lara karar verme ve iletişim becerileri konusunda 
bilgi verilir.  

■ Madde bağımlılığı, depresyon ya da majör psi-
kiyatrik hastalık geçmişi olan ebeveynler belirlenir 
ve uygun tedavinin görmesi için sağlık kuruluşlarına 
yönlendirilir.71 

Hemşirelik tanısı: Ebeveynlikte yetersizlik. 

Tanımlayıcı özellikler: Düşük ebeveyn izlemi, 
zayıf ebeveyn-çocuk ilişkisi, düşük ebeveyn desteği, 
ergenin internet kullanımına yönelik ihmalkâr yakla-
şım. 

hemşirelik girişimler 

■ Ebeveynlerden çocuklarının özelliklerini ta-
nımlamaları istenir. 

■ Ebeveynler ile ebeveyn-çocuk ilişkisi tartışılır.  

■ Ergenlerin normal fiziksel, duygusal ve biliş-
sel özellikleri ile ilgili ebeveynlere eğitim verilir. 
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■ Ebeveynlere, ergen ebeveynliği hakkında bilgi 
içeren kaynaklar (internet kaynakları, kitaplar, ma-
kaleler) paylaşılır. 

■ Ailelere, ergen çocuklarına karşı empati 
yapma ve sorun çözmelerinde yardım edebilme ye-
teneklerini artıracak temel iletişim becerileri öğretilir. 

■ Ailelere, ergenlere karşı sevgilerini iletebile-
cekleri yöntemler öğretilir. 

■ Aile çatışmalarını yönetmeye yönelik strateji-
ler rol play ile ebeveynlere öğretilir.71 

■ Ebeveynlere çocukların internet kullanımıyla 
ilgili katı kurallar koymadan onlarla sürekli iletişim 
hâlinde olmaları ve internet hakkında bilgilendirici bir 
tutum içerisinde olmaları konusunda bilgi verilir. Ço-
cukların internet kullanımıyla ilgili ebeveynlerin be-
nimseyeceği davranışlar şunlardır: (i) Çocuklara kişisel 
bilgilerin önemi konusunda vurgu yapılması ve bu bil-
gilerin kimseyle paylaşılmaması anlatılır, (ii) Ebe-
veynlerin çocukları ile sürekli iletişim hâlinde olmaları 
ve çocukların internet ortamında neler yaptıklarının öğ-
renilmesi gerektiği vurgulanır, (iii) Ayrıca, çocuğa in-
ternet ortamında yanlış bilgilerin olabileceği aktarıl- 
malıdır. Çocuğa, sanal arkadaşlıklara değil, gerçek ar-
kadaşlıklara yönlendirilmesinin ve arkadaşlığın önemi 
anlatılmalıdır, (iv) Çocuklara, internette de gerçek dün-
yada olduğu gibi davranması gerektiği öğretilmeli ve 
saygı unsurunu elden bırakmamaları gerektiği vurgu-
lanmalıdır, (v) Ebeveynler, kimi zaman çocukları ile 
birlikte internet başına oturmalı ve onlara sanal alemin 
avantaj ve dezavantajlarını aktarmalıdır.72 

■ Ebeveynlere ergenlerin internet kullanımını 
düzenli olarak takip etmesi gerektiği, baskı yapma-
dan denetlemeleri ve internet dışı etkinliklere de yön-
lendirmesi gerektiği belirtilir. İnterneti kullanma 
süresini kontrol edemeyen çocuklar için ise internete 
giriş ve çıkış saatleri için takip çizelgesi yapılabilir. 
İnternet bağımlılığını önlemek için en fazla 2 
saat/gün limit koyulabilir.28,73,74 

Hemşirelik tanısı: Ebeveynlikte güçlendirmeye 
hazır oluş. 

Tanımlayıcı özellikler: Düşük ebeveyn izlemi, 
zayıf ebeveyn-çocuk ilişkisi, düşük ebeveyn desteği, 
ergenin internet kullanımına yönelik ihmalkâr yakla-
şım. 

hemşirelik girişimleri 

■ Ebeveynlere, çocuğun yetenek ve gelişimsel 
düzeyine uygun, gerçekçi beklentilere sahip olmaları 
konusunda yardım edilir. 

■ Ebeveynlik becerilerini geliştirmek için bro-
şürler, kitaplar ve diğer malzemeler sağlanır. 

■ Benlik saygısını geliştirmek/güçlendirmek için 
ebeveynlik becerilerinde planlanmış başarı deneyim-
leri ve olumlu geri bildirimler sağlanır.  

■ Ebeveynlerin, çocuklarının ergenlik döne-
minden önce kullandığı disiplin yöntemleri ve 
bu yöntemlerin başarısına ilişkin duyguları öğreni-
lir. 

■ Ergenlik dönemi boyunca güç ve kontrol sa-
hibi olma konularının hem ergenler hem de ebeveyn-
ler için önemi tanımlanır.  

■ Ebeveynler ile ergenler için sınırlamaları be-
lirlemenin haklılığı ve gerekliliği tartışılır.71 

■ Ebeveynlere “İnternet kullanımı konusunda 
ebeveynlik stilleri” konusunda eğitim verilir.75  

■ Ailelere, ebeveynlerde görülen riskli davra-
nışlar ile (problemli alkol kullanımı, ihmal, aşırı in-
ternet kullanımı) ergenlerde görülen internet 
bağımlılığı arasındaki ilişki anlatılır.  

 SONUÇ  

Ergenlerdeki internet bağımlılığı ve aile ile ilişkili 
birçok faktör arasında çift yönlü ilişki bulunmakta-
dır. Ergenlerin aşırı internet kullanımını en aza indir-
mek için hemşirelik bakım uygulamalarında ve 
önleme programlarında ailenin ve aile ile ilişkili fak-
törlerin göz önünde bulundurulması önemlidir. Er-
genlerde internet bağımlılığı oranlarını azaltmak için:  

■ Ebeveynlere ve çocuklarına, bilinçli internet 
kullanımı konusunda eğitimler yapılabilir.   

■ Ebeveynlere aşırı internet kullanan çocukla-
rına yaklaşım konusunda eğitim verilebilir.  

■ İnternet bağımlılığı ile ilişkili ailesel faktörler 
göz önünde bulundurularak, aile temelli önleme prog-
ramları oluşturulabilir.  

■ İnternet bağımlılığı ile ilişkili ailesel faktörler 
göz önünde bulundurularak, ergenlerde internet ba-
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ğımlılığına özgü hemşirelik tanıları ve girişimleri 
oluşturulabilir.  

■ Ülke çapındaki derneklerle ve üniversitelerle 
iş birliği yaparak, okullar internet bağımlılığı açısın-
dan taranabilir ve bilinçlendirme programları oluştu-
rulabilir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili 
doğrudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi 
alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya 
herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme 
sürecinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebile-
cek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yok-
tur. 
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